



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
Петропавловск-Камчатского городского округа**

Карла Маркса пр., д. 29/1, офис 404, г. Петропавловск-Камчатский, 683031,
тел./факс (4152) 302-515 доб.3400/302-516, e-mail: ksp@pkgo.ru

Заключение № 01-07/99-01/э

**на проект постановления администрации Петропавловск-Камчатского
городского округа «О внесении изменения в постановление администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа от 30.09.2022 № 2043
«Об утверждении перечня инвестиционных объектов Петропавловск-
Камчатского городского округа на 2023 год, плановый период 2024-2025 годов
и прогнозный период 2026-2028 годов»**

« 18 » апреля 2023 года

г. Петропавловск-Камчатский

Настоящее заключение подготовлено Контрольно-счетной палатой Петропавловск-Камчатского городского округа¹ в соответствии с полномочиями Контрольно-счетной палаты, предусмотренными статьей 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 10 Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа² от 27.12.2013 № 173-нд «О бюджетном процессе в Петропавловск-Камчатском городском округе», статьей 2 Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 02.03.2016 № 397-нд «О Контрольно-счетной палате Петропавловск-Камчатского городского округа».

Представленный на экспертизу проект постановления администрации городского округа «О внесении изменения в постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 30.09.2022 № 2043 «Об утверждении перечня инвестиционных объектов Петропавловск-Камчатского городского округа на 2023 год, плановый период 2024-2025 годов и прогнозный период 2026-2028 годов»³ подготовлен Управлением экономического развития и предпринимательства администрации городского округа и представлен в Контрольно-счетную палату 17.04.2023.

¹ Далее – Контрольно-счетная палата, КСП.

² Далее – городской округ.

³ Далее – Проект постановления, Проект.

Изменения в Проект постановления вносятся на основании принятого решения координационных органов, образованных при администрации городского округа, в лице согласительной комиссии по отбору инвестиционных объектов при рабочей группе по вопросам разработки и реализации муниципальных программ городского округа (протокол от 14.03.2023 № 4) и Бюджетной комиссии при администрации городского округа (протокол от 22.03.2023 № 2), пунктов 2.20, 2.24 Порядка принятия и исполнения решений о подготовке и реализации, предоставлении бюджетных инвестиций и субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства и приобретение объектов недвижимого имущества за счет средств бюджета городского округа, утвержденного постановлением администрации городского округа от 03.09.2015 № 2108.

Согласительной комиссией приняты решения о корректировках и уточнениях бюджетных ассигнований Перечня инвестиционных объектов городского округа на 2023 год, плановый период 2024-2025 годов и прогнозный период 2026-2028 годов, а именно внесены корректировки и уточнены бюджетные ассигнования по следующим инвестиционным объектам:

1. *«Жилые помещения» (направление инвестирования – приобретение жилых помещений, изъятие (выкуп) жилых помещений в целях переселения граждан из непригодного и аварийного жилья; пункт б части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»⁴):*

1.1. увеличен объем финансирования в 2023 году на общую сумму 15 138,78374 тыс. рублей, в том числе:

– 15 123,64496 тыс. рублей – за счет средств государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (основание: уведомление Министерства финансов Камчатского края о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов от 02.03.2023 № 513-1);

– 15,13878 тыс. рублей – за счет средств бюджета городского округа⁵;

1.2. изменены следующие характеристики инвестиционного объекта:

– «Сметная (предполагаемая) стоимость объекта – 1 565 871,93594 тыс. рублей;

– «Основные характеристики объекта – 499 благоустроенных жилых помещений общей площадью 17 840,20 кв. м.».

2. *Жилые помещения (направление инвестирования - приобретение жилых помещений; Закон Камчатского края от 09.10.2012 № 135 «О наделении органов*

⁴ Далее – Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ.

⁵ В соответствии с Постановлением Правительства Камчатского края от 08.04.2022 № 165-П «О внесении изменений в государственную программу Камчатского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Камчатского края», утвержденную Постановлением Правительства Камчатского края от 22.11.2013 № 520-П» уровень софинансирования расходного обязательства муниципального образования в Камчатском крае, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия, за счет средств краевого бюджета составляет 99,9% от объема соответствующего расходного обязательства муниципального образования в Камчатском крае. Сумма средств местного бюджета составляет 0,1% от общего объема финансирования расходного обязательства.

местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае государственными полномочиями Камчатского края по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями»):

2.1. уменьшен объем финансирования на 2023 год за счет средств краевого бюджета на сумму 434,68613 тыс. рублей (необходимость выполнения работ по ремонту жилых помещений (квартир), в целях обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями);

2.2. изменены следующие характеристики инвестиционного объекта: «Сметная (предполагаемая) стоимость объекта – 2 407 874,39416 тыс. рублей».

3. *«Изъятие путем выкупа нежилых помещений в многоквартирных домах, признанных аварийными»:*

3.1. увеличен объем финансирования на 2023 год за счет средств бюджета городского округа на сумму 8 499,09344 тыс. рублей (необходимость выкупа дополнительно 16 нежилых помещений, общей площадью 1 369,4 кв. м., расположенных в многоквартирных домах по адресам: ул. Океанская д. 111, ул. Океанская д. 113, ул. Океанская д. 115, ул. Лермонтова д. 14а, ул. Лермонтова д. 12а, ул. Виллойская д. 77, ул. Виллойская д. 79, ул. Крылова д. 1, ул. Сибирцева д. 18);

3.2. изменены следующие характеристики инвестиционного объекта:

– «Сметная (предполагаемая) стоимость объекта – 44 130,62939 тыс. рублей»;

– «Основные характеристики объекта – 24 нежилых помещений, общей площадью 1 750,9 кв. м.».

4. *«Сооружение Тепловые сети от ЦТП-207, расположенного по адресу: Камчатский край, город Петропавловск-Камчатский, ул. Пономарева, 10/1», кадастровый номер: 41:01:0010128:4277»:* увеличен объем финансирования на 2023 год за счет средств бюджета городского округа на общую сумму 1 224,26848 тыс. рублей, в том числе: увеличен объем финансирования на 1 232,91725 тыс. рублей по направлению инвестирования «строительно-монтажные работы» и уменьшен объем финансирования на 8,64877 тыс. рублей по направлению инвестирования «авторский надзор» (необходимость выполнения следующих работ: перекладка тепловых сетей отопления надземной прокладки на подземную канальную в монолитных железобетонных лотках, восстановление нарушенного благоустройства (восстановление асфальтового покрытия, восстановление газона)).

5. Добавлен в перечень инвестиционных объектов городского округа на 2023 год, плановый период 2024-2025 годов и прогнозный период 2026-2028 годов новый инвестиционный объект – *«Объездная дорога от Петропавловского шоссе до жилого района «Северо-Восток». 2 этап – Строительство объездной дороги от проспекта Циолковского до Северо-Восточного шоссе (объезд Северо-Восточной части города)»:*

5.1. с объемом финансирования за счет средств бюджета городского округа на общую сумму 42 031,22474 тыс. рублей, в том числе:

– 3 548,55703 тыс. рублей на 2023 год по направлению инвестирования «проектные и изыскательские работы, включая территориальное планирование

(проект планировки территории, проект межевания территории, проект санитарной защитной зоны)»;

– 38 482,66771 тыс. рублей на 2024 год, в том числе: 33 658,13753 тыс. рублей – «проектные и изыскательские работы, включая территориальное планирование (проект планировки территории, проект межевания территории, проект санитарной защитной зоны)» и 4 824,53018 тыс. рублей – «государственная экспертиза проектно-сметной документации»;

5.2. основные характеристики инвестиционного объекта:

– «Направление инвестирования – Строительство (в том числе проектно-изыскательские работы)»;

– «Утвержденное финансирование – Пункт 5 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ - дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации»;

– «Срок ввода в эксплуатацию – 2026 год»;

– «Сметная (предполагаемая) стоимость объекта – 4 960 444,31589 тыс. рублей»;

– «Основные характеристики объекта – протяженность 6,536 км (участок - 2,1 км.; участок - 3,466 км.; участок - 0,41 км.; участок - 0,56 км.); категория - магистральные улицы общегородского значения 3-го класса; число полос движения - 4 шт.; тип дорожной одежды и вид покрытия - капитальный/щебеночно-мастичный асфальтобетон»;

– «Главный распорядитель средств бюджета городского округа – Управление дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа - муниципальное учреждение»;

– «Муниципальный заказчик, концедент, публичный партнер – Муниципальное казенное учреждение «Служба автомобильных дорог».

5.3. основание: в целях возможности ввода отдельных участков в эксплуатацию проект строительства объездной дороги предусматривает строительство четырех участков (этапов):

– этап 1 «Строительство автомобильной дороги общегородского значения ул. Ларина – проспект Циолковского в г. Петропавловске-Камчатском – 2100 м.;

– этап 2 «Строительство автомобильной дороги общегородского значения шоссе Северо-восточное – ул. Ларина в г. Петропавловске-Камчатском» – 3 446 м.;

– 3 этап «Строительство автомобильной дороги общегородского значения ул. Дальневосточная» – 410 м.;

– 4 этап «Строительство автомобильной дороги районного значения пр. Таранца» – 560 м.

Строительство дороги предназначено для движения грузового, частного и общественного транспорта, для устройства транспортной связи района СРВ с ул. Солнечной и другими районами города, с объездом центральной части города и выездом на объездную дорогу Петропавловск-Камчатский – Елизово.

Стратегией социально экономического развития Петропавловск-Камчатского городского округа на период до 2030 года, утвержденной Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 08.11.2019 № 206-нд, предусматривается: «До 2030 года необходимо, прежде всего, завершить строительство новой объездной дороги от Петропавловского шоссе до жилого района «Северо-Восток» с выходом на федеральную трассу. Это даст импульс строительству и предпринимательству южной части города. Развитие дорожно-транспортной инфраструктуры городского округа является 1 из приоритетных задач администрации ПКГО».

Также строительство дороги соответствует цели Стратегии социально-экономического развития Камчатского края до 2030 года, утвержденной Постановлением Правительства Камчатского края от 27.07.2010 № 332-П, а именно: «Повышение доступности транспортных услуг для населения; повышение комплексной безопасности и устойчивости транспортной системы Камчатского края, развитие современной и эффективной транспортной инфраструктуры дорожного хозяйства, обеспечивающей ускорение товародвижения и снижение транспортных издержек в экономике Камчатского края».

6. Добавлен в перечень инвестиционных объектов городского округа на 2023 год, плановый период 2024-2025 годов и прогнозный период 2026-2028 годов объект – *«Реконструкция тепловых сетей в рамках перевода жилых домов на централизованное горячее водоснабжение на объекте «Сооружение тепловые сети первого и второго контура от ЦТП-321» в жилых домах № 3, 10, 12 по улице Кирдищева, к жилым домам № 2, 4, 5, 6, 7, 9 по улице Николаевой-Терешковой В.В., к жилым домам № 29, 31, 33 по проспекту Циолковского в городе Петропавловске-Камчатском»*⁶:

6.1. с объемом финансирования на 2023 год за счет средств бюджета городского округа 3 992,09795 тыс. рублей по направлению инвестирования «задолженность за выполнение работы, подтвержденные судебными актами, вступившими в законную силу»;

6.2. основные характеристики инвестиционного объекта:

– «Направление инвестирования – Реконструкция, в том числе проектные работы и прохождение государственной экспертизы в рамках перевода жилых домов на централизованное горячее водоснабжение»;

– «Утвержденное финансирование – Пункт 4 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ - организация в границах городского округа электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации»;

⁶ Данный объект был включен ранее в Перечень инвестиционных объектов городского округа на 2021 год, плановый период 2022-2023 годов и прогнозный период 2024-2026 годов, утвержденный Постановлением Администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 10.12.2021 № 2627.

– «Срок ввода в эксплуатацию – 2024 год»;

– «Сметная (предполагаемая) стоимость объекта – 115 182,79160 тыс. рублей»;

– «Основные характеристики объекта – Подключение (перевод) 13 многоквартирных домов в г. Петропавловске-Камчатском к системам централизованного водоснабжения с отдельными сетями (плановое)»;

– «Главный распорядитель средств бюджета городского округа и Муниципальный заказчик, концедент, публичный партнер – Управление коммунального хозяйства и жилищного фонда администрации Петропавловск-Камчатского городского округа - муниципальное учреждение».

6.3. основание: Решение Арбитражного суда Камчатского края от 13.10.2022 № А24-2778/2021 о взыскании в пользу общества с ограниченной ответственностью «АктивПроект» по муниципальному контракту от 24.12.2019 № 0138300000419000906.

Объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение Перечня инвестиционных объектов городского округа на 2023 год, плановый период 2024-2025 годов и прогнозный период 2026-2028 годов, составит 1 760 287,08022 тыс. рублей (увеличен объем финансирования на 70 450,78222 тыс. рублей, в том числе: уменьшение на 434,68613 тыс. рублей за счет средств краевого бюджета и увеличение на 15 123,64496 тыс. рублей за счет средств государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства и на 55 761,82339 тыс. рублей за счет средств бюджета городского округа). Сравнение объемов финансового обеспечения Проекта постановления с показателями действующей редакции представлены в таблице 1:

Таблица 1

Нормативно правовой акт	ИФО ⁷	Объем финансового обеспечения (тыс. рублей)							
		Итого	в том числе по годам					2027	2028
			2023	2024	2025	2026	2027		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	
Действующая редакция ⁸	Итог	1 689 836,29800	954 856,81605	475 288,88195	259 690,60000	0,00000	0,00000	0,00000	
	ФБ ⁹	57 729,90000	19 363,70000	19 363,70000	19 002,50000	0,00000	0,00000	0,00000	
	КБ ¹⁰	1 374 130,45285	694 587,37867	438 854,97418	240 688,10000	0,00000	0,00000	0,00000	
	СГК ¹¹	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	
	БГО ¹²	257 975,94515	240 905,73738	17 070,20777	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	
ПРОЕКТ	Итог	1 760 287,08022	986 824,93056	513 771,54966	259 690,60000	0,00000	0,00000	0,00000	
	ФБ	57 729,90000	19 363,70000	19 363,70000	19 002,50000	0,00000	0,00000	0,00000	
	КБ	1 373 695,76672	694 152,69254	438 854,97418	240 688,10000	0,00000	0,00000	0,00000	
	СГК	15 123,64496	15 123,64496	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	
	БГО	313 737,76854	258 184,89306	55 552,87548	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	
Отклонение	Итог	70 450,78222	31 968,11451	38 482,66771	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	

⁷ Источник финансового обеспечения.

⁸ Постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 30.09.2022 № 2043 «Об утверждении перечня инвестиционных объектов Петропавловск-Камчатского городского округа на 2023 год, плановый период 2024-2025 годов и прогнозный период 2026-2028 годов» (в редакции от 09.03.2023 № 445).

⁹ Федеральный бюджет.

¹⁰ Краевой бюджет.

¹¹ Средства государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства.

¹² Бюджет городского округа.

Нормативно правовой акт	ИФО ⁷	Объем финансового обеспечения (тыс. рублей)						
		Итого	в том числе по годам					
			2023	2024	2025	2026	2027	2028
1	2	3	4	5	6	7	8	9
	ФБ	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
	КБ	-434,68613	-434,68613	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
	СГК	15 123,64496	15 123,64496	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
	БГО	55 761,82339	17 279,15568	38 482,66771	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000

Изменения объемов финансирования Перечня инвестиционных объектов городского округа на 2023 год, плановый период 2024-2025 годов и прогнозный период 2026-2028 годов представлены в приложении 1.

Согласно пояснительной записки, финансово-экономического обоснования к проекту постановления и заключения финансового органа¹³ утверждение Проекта постановления потребует увеличения объема бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств за счет средств бюджета городского округа в 2023 году в сумме 17 279,15568 тыс. рублей и в 2024 году в сумме 38 482,66771 тыс. рублей. Источником покрытия дополнительной потребности является распределение зарезервированных средств, предусмотренных по целевой статье расходов бюджета 99.0.00.00120 в составе средств, зарезервированных на осуществление бюджетных инвестиций по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 16 Решения Городской Думы городского округа от 23.11.2022 № 13-нд «О бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» с учетом очередных изменений в вышеназванное решение.

По итогам финансово-экономической экспертизы Проекта постановления замечания и предложения отсутствуют. Рекомендуем Проект постановления к принятию в представленной редакции.

Аудитор
Контрольно-счетной палаты
Петропавловск-Камчатского
городского округа



С.Р. Соболев

¹³ Заключение Управления финансов администрации городского округа от 24.03.2023 № 72.

№ п/п	Наименование объекта капитального строительства (объекта недвижимого имущества)	Действующая редакция		Проект		Отклонение			
						тыс. рублей		%	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	краевой бюджет	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0
	бюджет городского округа	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0
	Детский сад по ул. Вилюйская, 60 в г. Петропавловске-Камчатском								
	Год	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024
	Общий (предельный) объем инвестиций, в том числе по видам расходов:	343 144,39056	0,00000	343 144,39056	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0
	строительно-монтажные работы	341 842,79397	0,00000	341 842,79397	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0
	авторский надзор	795,08359	0,00000	795,08359	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0
	экспертное сопровождение строительства	506,51300	0,00000	506,51300	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0
	Общий (предельный) объем инвестиций, в том числе по источникам финансирования:	343 144,39056	0,00000	343 144,39056	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0
	федеральный бюджет	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0
	краевой бюджет	340 133,58000	0,00000	340 133,58000	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0
	бюджет городского округа	3 010,81056	0,00000	3 010,81056	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0
	Здание МАУК "Городской дом культуры СРВ". Реконструкция.								
	Год	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024
	Общий (предельный) объем инвестиций, в том числе по видам расходов:	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0
	строительно-монтажные работы	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0
	авторский надзор	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0
	Общий (предельный) объем инвестиций, в том числе по источникам финансирования:	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0
	краевой бюджет	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0
	бюджет городского округа	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0
	Жилые помещения (направление инвестирования - приобретение жилых помещений, изъятие (выкуп) жилых помещений в целях переселения граждан из непригодного и аварийного жилищного фонда)								
	Год	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024
	Общий (предельный) объем инвестиций, в том числе по видам расходов:	120 236,74171	0,00000	135 375,52545	0,00000	15 138,78374	0,00000	12,6	0,0
	Приобретение жилых помещений, изъятие (выкуп) жилых помещений в целях переселения граждан из непригодного и аварийного жилищного фонда	120 236,74171	0,00000	135 375,52545	0,00000	15 138,78374	0,00000	12,6	0,0

№ п/п	Наименование объекта капитального строительства (объекта недвижимого имущества)	Действующая редакция		Проект		Отклонение			
		3	4	5	6	тыс. рублей		%	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	Общий (предельный) объем инвестиций, в том числе по источникам финансирования:	120 236,74171	0,00000	135 375,52545	0,00000	15 138,78374	0,00000	12,6	0,0
	средства государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства	0,00000	0,00000	15 123,64496	0,00000	15 123,64496	0,00000	-	0,0
	краевой бюджет	5 000,00000	0,00000	5 000,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0
	бюджет городского округа	115 236,74171	0,00000	115 251,88049	0,00000	15,13878	0,00000	0,0	0,0
6	Жилые помещения (направление инвестирования - приобретение жилых помещений (Закон Камчатского края от 09.10.2012 № 135 "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае государственными полномочиями Камчатского края по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями"))								
	Год	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024
	Общий (предельный) объем инвестиций, в том числе по видам расходов:	268 817,49867	220 835,80000	268 382,81254	220 835,80000	-434,68613	0,00000	-0,2	0,0
	Приобретение жилых помещений	268 817,49867	177 166,40000	268 382,81254	177 166,40000	-434,68613	0,00000	-0,2	0,0
	Общий (предельный) объем инвестиций, в том числе по источникам финансирования:	268 817,49867	220 835,80000	268 382,81254	220 835,80000	-434,68613	0,00000	-0,2	0,0
	средства государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0
	федеральный бюджет	19 363,70000	19 363,70000	19 363,70000	19 363,70000	0,00000	0,00000	0,0	0,0
	краевой бюджет	249 453,79867	201 472,10000	249 019,11254	201 472,10000	-434,68613	0,00000	-0,2	0,0
бюджет городского округа	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
7	Строительство ливневой канализации и проезда по ул. Павлова – Пономарева								
	Год	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024
	Общий (предельный) объем инвестиций, в том числе по видам расходов:	46 637,33689	0,00000	46 637,33689	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0
	строительно-монтажные работы	42 496,00430	0,00000	42 496,00430	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0
	строительный контроль	3 787,16686	0,00000	3 787,16686	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0
	авторский надзор	354,16573	0,00000	354,16573	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0
	Общий (предельный) объем инвестиций, в том числе по видам расходов:	46 637,33689	0,00000	46 637,33689	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0
	краевой бюджет	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0
бюджет городского округа	46 637,33689	0,00000	46 637,33689	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
8	Изъятие путем выкупа нежилых помещений в многоквартирных домах, признанных аварийными								

№ п/п	Наименование объекта капитального строительства (объекта недвижимого имущества)	Действующая редакция		Проект		Отклонение				
						тыс. рублей		%		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
	Год	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	
	Общий (предельный) объем инвестиций, в том числе по видам расходов:	6 162,35764	0,00000	14 661,45108	0,00000	8 499,09344	0,00000	137,9	0,0	
	выкуп нежилых помещений	6 162,35764	0,00000	14 661,45108	0,00000	8 499,09344	0,00000	137,9	0,0	
	Общий (предельный) объем инвестиций, в том числе по видам расходов:	6 162,35764	0,00000	14 661,45108	0,00000	8 499,09344	0,00000	137,9	0,0	
	краевой бюджет	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
	бюджет городского округа	6 162,35764	0,00000	14 661,45108	0,00000	8 499,09344	0,00000	137,9	0,0	
9	Сооружение Центральный тепловой пункт № 234 тепловые сети 1-го и 2-го контура", кадастровый номер: 41:01:0010122:761									
	Год	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	
	Общий (предельный) объем инвестиций, в том числе по видам расходов:	17 391,01945	0,00000	17 391,01945	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
	строительно-монтажные работы	15 945,40000	0,00000	15 945,40000	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
	авторский надзор	31,89080	0,00000	31,89080	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
	государственная экспертиза проектно-сметной документации	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
	проектно-сметная документация	1 413,72865	0,00000	1 413,72865	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
	инженерно-геологические изыскания	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
	инженерно-геодезические изыскания	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
	Общий (предельный) объем инвестиций, в том числе по видам расходов:	17 391,01945	0,00000	17 391,01945	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
	краевой бюджет	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
бюджет городского округа	17 391,01945	0,00000	17 391,01945	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0		
10	Сооружение Тепловые сети от ЦТП-207, расположенного по адресу: Камчатский край, город Петропавловск-Камчатский, ул. Пономарева, 10/1", кадастровый номер: 41:01:0010128:4277									
	Год	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	
	Общий (предельный) объем инвестиций, в том числе по видам расходов:	5 479,49923	0,00000	6 703,76771	0,00000	1 224,26848	0,00000	22,3	0,0	
	строительно-монтажные работы	4 324,38300	0,00000	5 557,30025	0,00000	1 232,91725	0,00000	28,5	0,0	
	авторский надзор	8,64877	0,00000	0,00000	0,00000	-8,64877	0,00000	-	0,0	
	государственная экспертиза проектно-сметной документации	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
проектно-сметная документация	1 146,46746	0,00000	1 146,46746	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0		

№ п/п	Наименование объекта капитального строительства (объекта недвижимого имущества)	Действующая редакция		Проект		Отклонение				
		3	4	5	6	тыс. рублей		%		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
	Общий (предельный) объем инвестиций, в том числе по видам расходов:	5 479,49923	0,00000	6 703,76771	0,00000	1 224,26848	0,00000	22,3	0,0	
	краевой бюджет	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
	бюджет городского округа	5 479,49923	0,00000	6 703,76771	0,00000	1 224,26848	0,00000	22,3	0,0	
11	Канализационная насосная станция № 15 в г. Петропавловске-Камчатском для муниципальных нужд Петропавловск-Камчатского городского округа									
	Год	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	
	Общий (предельный) объем инвестиций, в том числе по видам расходов:	51 775,02018	132 516,16753	51 775,02018	132 516,16753	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
	строительно-монтажные работы	51 020,40816	132 516,16753	51 020,40816	132 516,16753	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
	экспертное сопровождение	622,67600	0,00000	622,67600	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
	проектно-сметная документация	29,89520	0,00000	29,89520	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
	авторский надзор	102,04082	0,00000	102,04082	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
	Общий (предельный) объем инвестиций, в том числе по видам расходов:	51 775,02018	132 516,16753	51 775,02018	132 516,16753	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
	краевой бюджет	50 000,00000	129 865,84418	50 000,00000	129 865,84418	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
	бюджет городского округа	1 775,02180	2 650,32335	1 775,02180	2 650,32335	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
12	Строительство канализационных очистных сооружений (ливневых стоков) оз. Кулгучное в Петропавловск-Камчатском городском округе									
	Год	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	
	Общий (предельный) объем инвестиций, в том числе по видам расходов:	13 372,98250	0,00000	13 372,98250	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
	проектно-сметная документация	11 741,01985	0,00000	11 741,01985	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
	государственная экспертиза	1 631,96265	0,00000	1 631,96265	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
	Общий (предельный) объем инвестиций, в том числе по видам расходов:	13 372,98250	0,00000	13 372,98250	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
	краевой бюджет	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
бюджет городского округа	13 372,98250	0,00000	13 372,98250	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0		
13	Примыкание к автомобильной дороге А-401 подъездная дорога от морского порта Петропавловск-Камчатский к аэропорту Петропавловск-Камчатский (Елизово) на км 10+980 (справа по направлению движения из г. Петропавловск-Камчатский) участка дороги от ул. Ларина до ул. Академика Королёва									
	Год	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	
	Общий (предельный) объем инвестиций, в том числе по видам расходов:	56 705,86067	121 936,91442	56 705,86067	121 936,91442	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
	строительно-монтажные работы	55 555,55556	119 463,36667	55 555,55556	119 463,36667	0,00000	0,00000	0,0	0,0	

№ п/п	Наименование объекта капитального строительства (объекта недвижимого имущества)	Действующая редакция		Проект		Отклонение				
						тыс. рублей		%		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
	строительный контроль	1 042,26985	2 241,23516	1 042,26985	2 241,23516	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
	авторский надзор	108,03526	232,31259	108,03526	232,31259	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
	Общий (предельный) объем инвестиций, в том числе по видам расходов:	56 705,86067	121 936,91442	56 705,86067	121 936,91442	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
	краевой бюджет	50 000,00000	107 517,03000	50 000,00000	107 517,03000	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
	бюджет городского округа	6 705,86067	14 419,88442	6 705,86067	14 419,88442	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
14	Изъятие объектов путем выкупа недвижимого имущества для муниципальных нужд для последующего строительства, реконструкции объектов местного значения, предусмотренных документами территориального планирования и документацией по планировке территории									
	Год	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	
	Общий (предельный) объем инвестиций, в том числе по видам расходов:	9 980,00000	0,00000	9 980,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
	выкуп у собственников недвижимого имущества для муниципальных нужд для последующего строительства, реконструкции объектов местного значения, предусмотренных документами территориального планирования и документацией по планировке территории	9 980,00000	0,00000	9 980,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
	Общий (предельный) объем инвестиций, в том числе по видам расходов:	9 980,00000	0,00000	9 980,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
	краевой бюджет	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
бюджет городского округа	9 980,00000	0,00000	9 980,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0		
15	Реконструкция участка автомобильной дороги пр. Циолковского на пересечении улиц: пр. Циолковского; ул. Восточное шоссе; ул. Дальняя с устройством транспортной развязки кольцевого типа									
	Год	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	
	Общий (предельный) объем инвестиций, в том числе по видам расходов:	5 832,49160	0,00000	5 832,49160	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
	изыскательские работы	2 048,28874	0,00000	2 048,28874	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
	проектно-сметная документация	3 002,68779	0,00000	3 002,68779	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
	государственная экспертиза проектно-сметной документации	781,51507	0,00000	781,51507	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
	Общий (предельный) объем инвестиций, в том числе по видам расходов:	5 832,49160	0,00000	5 832,49160	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
	краевой бюджет	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
бюджет городского округа	5 832,49160	0,00000	5 832,49160	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0		
16	Автомобильная дорога по ул. Ларина с устройством транспортной развязки и водопропускными сооружениями (участок от ул. Ларина до конца жилой застройки)									

№ п/п	Наименование объекта капитального строительства (объекта недвижимого имущества)	Действующая редакция		Проект		Отклонение				
						тыс. рублей		%		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
	Год	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	
	Общий (предельный) объем инвестиций, в том числе по видам расходов:	311,08300	0,00000	311,08300	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
	государственная экспертиза	311,08300	0,00000	311,08300	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
	Общий (предельный) объем инвестиций, в том числе по видам расходов:	311,08300	0,00000	311,08300	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
	бюджет городского округа	311,08300	0,00000	311,08300	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0	
17	Объездная дорога от Петропавловского шоссе до жилого района «Северо-Восток». 2 этап – Строительство объездной дороги от проспекта Циолковского до Северо-Восточного шоссе (объезд Северо-Восточной части города)									
	Год	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	
	Общий (предельный) объем инвестиций, в том числе по видам расходов:	0,00000	0,00000	3 548,55703	38 482,66771	3 548,55703	38 482,66771	-	-	
	проектные и изыскательские работы, включая территориальное планирование (проект планировки территории, проект межевания территории, проект санитарной защитной зоны)	0,00000	0,00000	3 548,55703	33 658,13753	3 548,55703	33 658,13753	-	-	
	государственная экспертиза проектно-сметной документации	0,00000	0,00000	0,00000	4 824,53018	0,00000	4 824,53018	0,0	-	
	Общий (предельный) объем инвестиций, в том числе по видам расходов:	0,00000	0,00000	3 548,55703	38 482,66771	3 548,55703	38 482,66771	-	-	
бюджет городского округа	0,00000	0,00000	3 548,55703	38 482,66771	3 548,55703	38 482,66771	-	-		
18	Реконструкция тепловых сетей в рамках перевода жилых домов на централизованное горячее водоснабжение на объекте «Сооружение тепловые сети первого и второго контура от ЦТП-321» в жилых домах № 3, 10, 12 по улице Кирдищева, к жилым домам № 2, 4, 5, 6, 7, 9 по улице Николаевой-Терешковой В.В., к жилым домам № 29, 31, 33 по проспекту Циолковского в городе Петропавловске-Камчатском									
	Год	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	
	Общий (предельный) объем инвестиций, в том числе по видам расходов:	0,00000	0,00000	3 992,09795	0,00000	3 992,09795	0,00000	-	0,0	
	задолженность за выполнение работы, подтвержденные судебными актами, вступившими в законную силу	0,00000	0,00000	3 992,09795	0,00000	3 992,09795	0,00000	-	0,0	
	Общий (предельный) объем инвестиций, в том числе по видам расходов:	0,00000	0,00000	3 992,09795	0,00000	3 992,09795	0,00000	-	0,0	
бюджет городского округа	0,00000	0,00000	3 992,09795	0,00000	3 992,09795	0,00000	-	0,0		